
 

 

Area Tecnica 

 

OGGETTO:  Servizi di manutenzione edile, manutenzione impianti 
antincendio e manutenzione impianti fissi di trasporto 

(ascensori, montascale ecc.) compresi i relativi servizi di 
governo, in adesione all’Accordo Quadro della Città 
Metropolitana di Genova Servizi integrati di facility management 

da eseguirsi sugli immobili in uso a qualsiasi titolo alle pubbliche 
amministrazioni del territorio della regione Liguria, adibiti 
prevalentemente ad uso ufficio e/o ad attività scolastiche – 

appalto verde (dm 11 ottobre 2017; dm 07 marzo 2012; dm 10 
marzo 2020) 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 4, 5 e 6;  

 

VISTA  la Legge n. 190/2012 - Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione; 

 

VISTO il D.lgs. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTE le Linee Guide n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 50/2016, 
recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

RICHIAMATO  il D.R. n. 2405 del 14.6.2019 come modificato con D.R. n. 4156 
del 1.10.2019 “Regolamento per la corresponsione degli incentivi 

per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016”; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della delibera del Consiglio di Amministrazione del 
22.12.2022, l’Università di Genova ha aderito al servizio di cui 

all’oggetto; 

 



VISTA  la determina 424 del 14.02.2023 con cui l’Arch. Chiara Paola 
Sartini è nominata RUP della procedura in oggetto; 

 

CONSIDERATO che, date le prestazioni particolarmente complesse sotto il profilo 
tecnologico e la consistenza economica del contratto in oggetto, 

si rende necessaria la nomina del DEC e dei collaboratori tecnici 
in fase esecutiva con funzione di direttore operativo e di tecnico 
specialista e di supporto; 

 

CONSIDERATE  le competenze e l’esperienza professionale maturate dal 
personale sotto indicato per esercitare le funzioni sopra indicate; 

 

DETERMINA 

 

1. di individuare, per il servizio di  “Manutenzione edile, manutenzione impianti 
antincendio e manutenzione impianti fissi di trasporto (ascensori, montascale 

ecc.) compresi i relativi servizi di governo, in adesione all’Accordo Quadro della 
Città Metropolitana di Genova Servizi integrati di facility management da 

eseguirsi sugli immobili in uso a qualsiasi titolo alle pubbliche amministrazioni 
del territorio della regione Liguria, adibiti prevalentemente ad uso ufficio e/o ad 
attività scolastiche – appalto verde (dm 11 ottobre 2017; dm 07 marzo 2012; dm 

10 marzo 2020)”, il personale destinatario della ripartizione del fondo per le 
funzioni tecniche di cui all’articolo 113, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, cui vengono assegnate le funzioni di seguito specificate: 

 

- Servizio Manutenzione Edile 
o Direttore dell’esecuzione del contratto: Ing. Luca Barillari 

Collaboratore Tecnico in fase di esecuzione con funzione di Direttore 

Operativo: Geom. Giacomo Dagnino, Arch. Daniela Marazzi, Geom. 
Marco Zuccalà, Geom. Gregorio Sauvageon, Geom. Caterina Russo 

 
- Servizio Manutenzione Antincendio 

o Direttore dell’esecuzione del contratto: P.I. Daniele Lunetta 

o Collaboratore Tecnico in fase di esecuzione con funzione di Direttore 
Operativo: P.I. Milo Anceschi  
 

- Servizio di Manutenzione impianti fissi di trasporto 
o Direttore dell’esecuzione del contratto: Ing. Giada Agnese 

o Collaboratore Tecnico in fase di esecuzione con funzione di Direttore 
Operativo: Sig. Alessandro Montella 

 

- Collaboratore Tecnico in fase di esecuzione con funzione di Tecnico 
Specialista e di supporto: Ing. Massimiliano D’Antonio, Ing. Matteo 

Nebiacolombo; 

 

 

 



- Collaboratori giuridico-amministrativi in fase di esecuzione: Dott.ssa Paola 

Repetto (quota 25%), Dott.ssa Grazia Ornato (quota 35%), Dott.ssa Tiziana 
Ivaldi (quota 15%), Dott.ssa Giovanna Gualmini (quota 15%), Dott.  Dario 

Ercolani (quota 10%) 

 

2. di dare atto che la definizione delle quote degli incentivi da assegnare al suddetto 

personale è disciplinata dal D.D.G. n. 4022 del 25.09.2019 di emanazione dei 

criteri e delle tabelle di ripartizione del fondo di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 

50/2016. 

 

 

DIRIGENTE 

Arch. Mauro Maspero 

firmato digitalmente 

 


